
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменения и дополнений в Приказ Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики от 29 июля 2019 года № 520 «Об утверждении 

Перечня медико-фармацевтической продукции для медицинских кабинетов в 

организациях образования, Перечня лекарственных средств для оказания неотложной 

помощи обучающимся в организациях образования, Перечня медицинской техники 

иизделий медицинского назначения для медицинских кабинетов в организациях  

образования Приднестровской Молдавской Республики, а также Перечня медико-

фармацевтической продукции для проведения лечения и осуществления 

реабилитации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

организациях образования Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный 

№ 9019 от 16 августа 2019 года) (САЗ 19-31) 

 

Согласован: 

Министерство просвещения, 

Министерство по социальной защите и труду 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 5 октября 2023 г. 

Регистрационный № 12016 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении 

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями 

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года 

№ 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 

448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 

(САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 

(САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 

(САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 

21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), от 28 октября 2022 года № 402 (САЗ 22-

43), от 9 ноября 2022 года № 411 (САЗ 22-44), от 23 декабря 2022 года № 485 (САЗ 23-1), 

от 19 января 2023 года № 15 (САЗ 23-3), от 16 февраля 2023 года № 55 (САЗ 23-7), от 31 

мая 2023 года № 186 (САЗ 23-22), в целях совершенствования условий качественного 

медицинского обслуживания в организациях образования Приднестровской Молдавской 

Республики, приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 29 июля 2019 года № 520 «Об утверждении Перечня медико-

фармацевтической продукции для медицинских кабинетов в организациях образования, 

Перечня лекарственных средств для оказания неотложной помощи обучающимся в 

организациях образования, Перечня медицинской техники и изделий медицинского 

назначения для медицинских кабинетов в организациях образования Приднестровской 

Молдавской Республики, а также Перечня медико-фармацевтической продукции для 

проведения лечения и осуществления реабилитации детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в организациях образования Приднестровской Молдавской 



Республики» (регистрационный № 9019 от 16 августа 2019 года) (САЗ 19-31) с 

изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 2020 года № 47 (регистрационный 

№ 9349 от 10 февраля 2020 года) (САЗ 20-7), от 12 июня 2020 года № 480 

(регистрационный № 9589 от 10 июля 2020 года) (САЗ 20-28), от 12 мая 2021 года № 381 

(регистрационный № 10300 от 8 июня 2021 года) (САЗ 21-23), следующие изменение и 

дополнения: 

 а) наименование Приказа изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении перечней медико-фармацевтической продукции, лекарственных 

средств, медицинской техники и изделий медицинского назначения, необходимых для 

организации медицинского обслуживания детей в организациях образования, в 

оздоровительных лагерях и оздоровительных организациях с дневным пребыванием 

детей»; 

б) дополнить Приказ пунктом 1-3 следующего содержания: 

«1-3. Утвердить Перечень медико-фармацевтической продукции для медицинского 

обеспечения детей в оздоровительных лагерях и оздоровительных организациях с 

дневным пребыванием детей в период каникул, в организациях дополнительного 

образования (в том числе и спортивной направленности) согласно Приложению № 5 к 

настоящему Приказу.»; 

в) дополнить Приказ пунктом 1-4 следующего содержания: 

«1-4. Перечень медико-фармацевтической продукции, входящих в аптечку для оказания 

медицинской помощи детям в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей 

согласно Приложению № 6 к настоящему Приказу.»; 

г) дополнить Приказ Приложением № 5 согласно Приложению № 1 к настоящему 

Приказу; 

д) дополнить Приказ Приложением № 6 согласно Приложению № 2 к настоящему 

Приказу. 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                                     К. АЛБУЛ 

 

     г. Тирасполь 

13 сентября 2023 г.  

          № 706 

 

Приложение № 1 

к Приказу Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 13 сентября 2023 года № 706 

 

«Приложение № 5 

к Приказу Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 29 июля 2019 года № 520 

 

Перечень 

медико-фармацевтической продукции для медицинского обеспечения детей в 

оздоровительных лагерях и оздоровительных организациях с дневным пребыванием детей 

в период каникул, в организациях дополнительного образования (в том числе и 

спортивной направленности) 

 



№ 

п/п 
Наименование 

Единица 

измерения 

Количество из расчета на 100 

человек (не менее указанного 

на одну смену) 

1. Бинт медицинский нестерильный 7х14 штука 30 

2. Вата стерильная 25 г штука 10 

3. 
Лейкопластырь бактерицидный 

индивидуальный 
штука 

50 

4. Лейкопластырь (катушка) штука 5 

5. Раствор йода спиртовой 5% - 10 мл флакон 1 

6. Водорода пероксид 3% - 40 мл флакон 30 

7. Парацетамол 0,5 № 10, таблетки блистер 5 

8. 
Раствор Сульфацил натрия 20 % - 

1,5 мл (капли глазные) 

флакон- 

капельница 

5 

9. 
Активированный уголь 0,25 № 10, 

таблетки 
блистер 

3 

10. Лоратадин 0,01 № 10, таблетки блистер 3 

11. Тонометр штука 1 

12. Фонендоскоп штука 1 

13. Жгут резиновый штука 2 

14. Пинцет штука 1 

15. Ножницы штука 2 

16. Грелка резиновая штука 1 

17. Бикс  штука 1 

18. Лоток почкообразный штука 2 

19. 
Шпатель одноразовый (по 

необходимости) 
штука 

200 

20. Ватные палочки №100 упаковка 1 

21. 
Маска медицинская (по 

необходимости) 
штука 

50 

22. Клеенка медицинская (подкладная) м 3 

23. Набор пневматических шин комплект 4 

24. Весы медицинские штука 1 

25. Ростомер штука 1 

26. Носилки легкие штука 1 

 

Примечание: перечень медико-фармацевтической продукции медицинского 

обеспечения детей в оздоровительных лагерях и оздоровительных организациях с 

дневным пребыванием детей в период каникул, в организациях дополнительного 

образования (в том числе и спортивного направления) является минимальным. 

Необходимо регулярно проводить освежение по срокам годности лекарственных 

препаратов и изделий медицинского назначения. 

» 

 

Приложение № 2 

к Приказу Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 13 сентября 2023 года № 706 

 

«Приложение № 6 

к Приказу Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 29 июля 2019 года № 520 

 

Перечень 

медико-фармацевтической продукции, входящих в аптечку для оказания медицинской 

помощи детям в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей 



 

№ 

п/п 
Наименование 

Единица 

измерения 

Количество из расчета 

на 100 человек (не менее 

указанного на одну 

смену) 

1. Бинт медицинский нестерильный 7х14 штука 15 

2. Вата стерильная 25 г штука 6 

3. 
Лейкопластырь бактерицидный 

индивидуальный 
штука 

15 

4. Лейкопластырь (катушка) штука 2 

5. Раствор йода спиртовой 5% - 10 мл флакон 2 

6. Водорода пероксид 3% - 40 мл флакон 10 

7. Парацетамол 0,5 № 10, таблетки блистер 3 

8. 
Активированный уголь 

0,25 № 10 (таблетки) 
блистер 

5 

9. Лоратадин 0,01 № 10, таблетки блистер 4 

10. Тонометр . штука 1 

11. Фонендоскоп штука 1 

12. Жгут резиновый штука 1 

13. Ножницы штука 2 

14. Лоток почкообразный штука 2 

15. 
Шпатель одноразовый (по мере 

необходимости) 
штука 

100 

16. Ватные палочки №100 упаковка 1 

17. Термометр медицинский штука 30 

 

Примечание: перечень медико-фармацевтической продукции, входящей в аптечку для 

оказания медицинской помощи детям в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием 

детей, является минимальным. 

Необходимо регулярно проводить освежение по срокам годности лекарственных 

препаратов и изделий медицинского назначения. 

 

» 


